CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURICI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ: 01.170.325/0001-85

Tel.: (27) 3751 1342 - E-mail: cmmucurici@hotmail.com
Rua Rio de Janeiro, 22 - CEP 29880-000 - Mucurici-ES

Indicação nº 03/19

Regiment o I ntern o ,
seguinte medida de
do Pode r Execut i vo
providências :

CÂMARA MUN!C!Pi',.L D~ MUCUR!CI
Protccolo N .. ...,.34 1.._'f,:..itb'.,....,,. ___ _

Data 0,2ÍP9 / I q _
Hora_ / L-?!J ~~ ~ frl

O Vereador que es t a s ubscr eve , com amparo no
a rt i go.

interesse
Mun icipal

121 propõem ao egrégio Pl enári o a
público , a ser encaminhada ao Chefe
Exmo.Dr. Osval do para as segui ntes

"Construção de uma represa de grande porte no distrito de
Itabaiana . "

Justificativa

"As atividades ligadas a agropecuária estão extremamente presentes

em todo o território municipal. As práti cas relacionadas ao

cultivo de hortaliças, plantações de café , mamão , feijão , pimenta

do reino , além da pecuária, que abrange, principalmente , criação

de gado em confinamento para o abastecimento de indústrias de

laticínios e frigoríficos são de grande importância para a geração

de recursos e empregos para a nossa região . Devido a relevância

do tema , torna- se imprescindível que se tenha uma maior atenção

aos fatores que prejudicam essas áreas , para que , dessa forma,

tanto os produtores locais , quanto os possívei s futuros

investidores não se sintam desestimulados em função de possíveis

perdas que decorrem das adversidades provocadas por ações

climáticas c omo , por exemplo , os períodos de estiagem, que sempre

aca rre t am pre juí zo s p a ra o s e t or. Face ao e xposto , é notável a

importância dos recursos hídricos e o quanto a falta destes podem

prejudicar a produção no campo. Questão que pode ser amenizada

com a construção de uma barragem para o represamento de água no

distrito d e I t abaia na. "

Sala das Sessões , 02 de setembro de 2019.

Tomaz
Vereador